Уголовное дело № 1-552/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 июля 2021 г. г. Йошкар-Ола

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл (далее РМЭ) в составе: председательствующего судьи Депрейса С.А., при секретаре Романовой А.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Косновой Г.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Марковой В.Л., представившей удостоверение № ордер серии АП 21 №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

иные данные> судимой:

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 158.1, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 11 октября 2019 г., вступившим в законную силу 22 октября 2019 г., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Наказание в виде обязательных работ не отбыто. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 14 октября 2019 г., вступившим в законную силу 25 октября 2019 г., она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере похищенного имущества - 2399 (двух тысяч трехсот девяносто девяти) рублей 96 копеек. Штраф не уплачен. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 18 октября 2019 г., вступившим в законную силу 29 октября 2019 г., она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Штраф не уплачен.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

7 марта 2021 г., в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 56 минут у ФИО1, осознающей, что она является лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, в помещении магазина «Пятерочка №», 

<

иные данные> возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в это же время в этом же месте, подошла к стеллажам торгового зала, откуда умышленно тайно взяла выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 1682 рубля 88 копеек, а именно: «LOR.PARIS Масло EL.COBEP. экст. д/вол», объемом 50 мл., стоимостью 342 рубля 94 копейки за 1 штуку в количестве 1 штуки. «SYOSS Volume Lift лак двол», объемом 400 мл., стоимостью 210 рублей 56 копеек за 1 штуку, в количестве 1 штуки; «CLEAR шампунь против перхоти 2в1 антибактериальный эффект», объемом 380 мл., стоимостью 186 рублей 21 копейка за 1 штуку, в количестве 2 штук, на сумму 372 рубля 42 копейки; «HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол», объемом 400 мл., стоимостью 252 рубля 32 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, на сумму 756 рублей 96 копеек, которые сложила в женскую сумку, находящуюся при ней.

После чего ФИО1, с целью завершения своих преступных намерений, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, направилась к выходу из магазина, не оплатив их стоимость на кассе. Однако ФИО1 не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана у выхода из магазина.

16 марта 2021 г., в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 35 минут у ФИО1, осознающей, что она является лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ в магазине «Пятерочка №», 

<

иные данные> возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в это же время и в этом же месте, подошла к стеллажам торгового зала, откуда умышленно тайно похитила, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 2076 рублей 34 копейки, а именно: «HS Шмп ПрПерх 2в1 ментол», объемом 400 мл., стоимостью 252 рубля 32 копейки за 1 штуку в количестве 1 штуки; «PRO SERIES Шмп Д/защит ГлубВосстан», объемом 500 мл., стоимостью 216 рублей 44 копейки за 1 штуку, в количестве 1 штуки; «PANTENE Шмп Густые и крепкие», объемом 400 мл., стоимостью 206 рублей 52 копейки за 1 штуку, в количестве 1 штуки; «PANTENE Шмп Интенсив Восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 206 рублей 52 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 413 рублей 04 копейки; «CLEAR шампунь-детокс против перхоти ежедневный», объемом 400 мл., стоимостью 186 рублей 21 копейка за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 372 рубля 42 копейки; «Syoss Color Шам», объемом 450 мл., стоимостью 205 рублей 20 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук на сумму 615 рублей 60 копеек, которые сложила в женскую сумку, находящуюся при ней.

После чего ФИО1 с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, не оплатив их стоимость на кассе, покинула вышеуказанный магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2076 рублей 34 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в предъявленном ей обвинении по ст. ст. 30 ч. 3, 158.1, 158.1 УК РФ полностью, заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что преступления, в которых обвиняется ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником, поддержавшим его.

Выслушав мнение государственного обвинителя, который согласен с вынесением приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, учитывая отсутствие возражений от представителей потерпевших, суд постановляет приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по настоящему уголовному делу в судебном заседании. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлению от 7 марта 2021 г. по ст.ст. 30 ч. 3, 158.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по преступлению от 16 марта 2021 г. по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ.

Судом исследовался вопрос о психическом состоянии подсудимой.

<

иные данные>

Оценивая заключение судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с другими материалами, поведением подсудимой в судебном заседании, суд считает, что ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную значимость своих действий и руководить ими, признаёт ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность подсудимой, состояние ее здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимой ФИО1 суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить ей наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы на определенный срок с применением положений ст. 62 ч. 5 УК РФ, и невозможности назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Принимая во внимание, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства по преступлению от 16 марта 2021 г. учтено написание явки с повинной и по каждому преступлению активное способствование расследованию преступлений, предусмотренные ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по каждому преступлению с применением положений ст. 62 ч. 1 УК РФ.

В связи с тем, что преступление от 7 марта 2021 г. является неоконченным, суд назначает за его совершение наказание с учётом положений ст. 66 ч. 3 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, оснований для назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Судом обсуждался вопрос о замене в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказания подсудимой в виде лишения свободы на принудительные работы, однако оснований для этого судом не установлено. 

Наказание подсудимой за указанные преступления подлежит назначению по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

ФИО1 совершила оба преступления при неотбытых наказаниях, назначенных приговорами Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 12 августа 2020 г. и мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ и.о. мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 22 июня 2020 г., в связи с чем окончательное наказание подсудимой суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытых частей наказаний по предыдущим приговорам, с зачетом наказания, отбытого по приговорам от 12 августа 2020 г. и от 22 июня 2020 г. до момента вынесения настоящего приговора, в срок отбытия наказания. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в колонии-поселении.

Судом решен вопрос о необходимости избрания в отношении ФИО1 меры пресечения, о вещественных доказательствах.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «в» УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время её содержания под стражей со 2 июля 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к назначенному ФИО1 наказанию отсрочки, в соответствии с положениями ст. 82 УК РФ, однако учитывая её личность, отмену ранее предоставленной ей отсрочки, суд не находит возможным её применение.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. ст. 30 ч. 3, 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 месяца,

- по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытые части наказания по приговору Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 12 августа 2020 г. и приговору мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ и.о. мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 22 июня 2020 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку в настоящее время находится под стражей в связи с отбыванием наказания, повторно под стражу ее не брать.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «в» УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время её содержания под стражей со 2 июля 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, понесённых государством по настоящему делу, в связи с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Вещественные доказательства: DVD-диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья С.А. Депрейс

Апелляционным постановлением Верховного суда РМЭ от 7 сентября 2021 г. приговор от 2 июля 2021 г. изменен.

Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда о зачете ФИО1 наказания, отбытого ею по приговорам и.о. мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 22 июня 2020 г. и Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 12 августа 2020 г., в срок отбытия наказания по настоящему приговору от 2 июля 2021 г.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ по обоим эпизодам преступлений признано обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание – наличие у нее второго малолетнего ребенка Ш.А.И. 7 июля 2021 г.

Назначенное наказание по ст. 30 ч. 3, 158.1 УК РФ смягчено до 2 месяцев лишения свободы, по ст. 158. 1 УК РФ смягчено до 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 по последнему приговору суда от 2 июля 2021 г. частично присоединены неотбытые части наказаний по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ мирового судьи судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района РМЭ от 22 июня 2020 г. и Йошкар-Олинского городского суда РМЭ от 12 августа 2020 г. и окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В остальном приговор оставлен без изменения.